












































ESTIMACIÓN DE METRAJES R9 (PAN DE AZÚCAR - ROCHA) - COMPONENTE (A)

TRAMOS: 220/221/222/223/224/225

Prog. Inicio: 107+600

Prog. Fin: 205+000

Longitud: 97+400

Rubro Rubro DNV Descripción Unidad Metraje

GL RUBROS GENERALES

GL01 1 MOVILIZACION Global 1,00                    

GL02 71 RECUPERACION AMBIENTAL Global 1,00                    

GL03 GL03 AYUDA PARA ADECUACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS Global 1,00                    

MS RUBROS DE MOVIMIENTOS DE SUELOS

MS01 6 EXCAVACION NO CLASIFICADA M3 738.515,30        

MS02 6* EXCAVACION NO CLASIFICADA (ROCA FISURADA) M3 600,00               

MS03 7 EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO M3 713.579,36        

MS04 8 EXCAVACION NO CLASIFICADA DE PRESTAMO M3 970.063,28        

MS05 9 EXTRACCIÓN DE ÁRBOLES (Y TOCONES; d=0,5 a 1m) C/U -                      

DP RUBROS DE DESAGÜES PLUVIALES

DP01 261 HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANTARILLAS (CON TRAT. SUPERF.) M3 936,05               

DP02 263 HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALARG. DE ALCANTARILLAS (CON TRAT. SUP) M3 4.034,35            

DP03 274 ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO DE 60 CM. (SIN CABEZALES) M 755,00               

DP04 275 ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO DE 80 CM. (SIN CABEZALES) M 308,00               

DP05 281 CABEZALES DE HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANTARILLAS DE CAÑOS M3 239,19               

DP06 DP06 PASAJES DE FAUNA M3 624,22               

DP07 DP07 DEMOLICIÓN DE ALCANTARILLA EXISTENTE C/U

VI RUBROS DE VIALIDAD

VI01 94 CEMENTO PORTLAND PARA BASE ESTABILIZADA CON CEMENTO (CON CEMENTO) TON 29.808,03          

VI02 101 MEZCLA ASFALTICA PARA BASE NEGRA TON 196.510,12        

VI03 102 MEZCLA ASFALTICA PARA CARPETA DE RODADURA TON 56.973,59          

VI03-1 102-1 MEZCLA ASFALTICA PARA CARPETA DE RODADURA (Micropavimento e=3cm) TON 129.661,71        

VI04 103 MEZCLA ASFÁLTICA PARA BACHEO TON -                      

VI05 111 EJECUCION DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACION M2 1.380.475,40     

VI06 118 EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA M2 1.144.098,30     

VI07 131 BASE GRANULAR CON CBR > 60% (CON TRANSPORTE) M3 464.896,58        

VI08 133 BASE GRANULAR CON CBR > 80% (CON TRANSPORTE) M3 342.984,13        

VI09 181 RECICLADO DE PAVIMENTOS M2 1.350.477,90     

VI10 2134 SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO TON 13.941,60          

VI11 2137 SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO MODIFICADO TON 7.131,39            

VI12 2138 SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS MODIFICADAS M3 572,05               

VI13 2136 SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE DILUIDOS ASFALTICOS M3 1.518,52            

VI14 2376 FRESADO DE 2CM M2 -                      

VI15 VI15 BARRERA "F" CENTRAL (Sección = 0,2915m2) ML 6.195,00            

VI16 606 REFUGIO PEATONAL C/U 22,00                  

VI17 VI17 VEREDA DE HORMIGÓN PEINADO (Espesor = 8cm) M2 -                      

VI18 VI18 PASAJE INFERIOR PEATONAL C/U 1,00                    

VI19 31 ENTRADAS PARTICUL. INCL. CAÑOS (INCLUYE CAMINOS VECINALES) C/U 167,00               

VI20 VI20 CORDÓN INSTALADO ML 333,00               

VI21 VI21 SENDA PEATONAL/BICICLETA DE CA (Espesor = 5cm) M2 3.800,00            

VI22 VI22 ADECUACIÓN DE BALANZA (Incluye obra civil y equipamiento de acuerdo a planos tipo de DNT) Global 1,00                    

ES RUBROS DE ESTRUCTURAS

PUENTE ARROYO EL RENEGADO (PUENTE NUEVO) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO EL RENEGADO (ENSANCHE) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO SAUCE (PUENTE NUEVO) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO SAUCE (ENSANCHE) Global 1,00                    

PUENTE PASAJE SUP.  SOBRE FFCC - ABRA DEL PERDOMO Global 1,00                    

PUENTE ARROYO MALDONADO (PUENTE NUEVO) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO MALDONADO (ENSANCHE) Global 1,00                    

PUENTE SOBRE CAÑADA CHÁVEZ (PUENTE NUEVO) Global 1,00                    

PUENTE SOBRE CAÑADA CHÁVEZ (ENSANCHE) Global 1,00                    

PUENTE SOBRE ARROYO SAN CARLOS (PUENTE NUEVO) Global 1,00                    

PUENTE SOBRE ARROYO SAN CARLOS (ENSANCHE) Global 1,00                    

PUENTE PASAJE SUP.  SOBRE FFCC - SAN CARLOS (PUENTE NUEVO) Global 1,00                    

PUENTE PASAJE SUP.  SOBRE FFCC - SAN CARLOS (ENSANCHE) Global 1,00                    

PUENTE CAÑADA LAS PAJAS Global 1,00                    

PUENTE ARROYO JOSÉ IGNACIO (PUENTE NUEVO) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO JOSÉ IGNACIO (ENSANCHE) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO ANASTASIO (PUENTE NUEVO 1) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO ANASTASIO (PUENTE NUEVO 2) Global 1,00                    

PUENTE CAÑADA SILVA (PUENTE NUEVO 1) Global 1,00                    

PUENTE CAÑADA SILVA (PUENTE NUEVO 2) Global 1,00                    

PUENTE CAÑADA LA CRUZ (PUENTE NUEVO 1) Global 1,00                    

PUENTE CAÑADA LA CRUZ (PUENTE NUEVO 2) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO GARZÓN (PUENTE NUEVO) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO GARZÓN (ENSANCHE) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO EL CANELÓN (PUENTE NUEVO) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO EL CANELÓN (ENSANCHE) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO SAUCE DE ROCHA (PUENTE NUEVO 1) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO SAUCE DE ROCHA (PUENTE NUEVO 2) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO ROCHA (PUENTE NUEVO 1) Global 1,00                    

PUENTE ARROYO ROCHA (PUENTE NUEVO 2) Global 1,00                    

SE RUBROS DE SEÑALIZACIÓN

41 621-6 Suministro e instalación de defensas metálicas certificadas H1W5A ml 20.195,67          

41 621-7 Suministro e instalación de defensas certificadas H2W 4 o 5 A ml 4.705,06            

Forma F certificada TL4 MASH doble sentido ml 4.857,97            

41 621-8 Suministro e instalación de defensas certificadas H4bW3A ml 78,42                  

Retiro y reinstalación de defensas metálicas Global 1,00                    



41 621-1 Suministro y Colocación de Sistemas de Defensas Metálicas -transición certificada EN 1317   H1 o H2 a forma F c/u 100,37               

41 620 Terminal de impacto c/u 196,04               

Amortiguador de impacto c/u 1,00                    

301 3010 Señales clase 1 instaladas m2 62,73                  

301 3011 Señales clase 2 instaladas ( incl chevrones y poste km) m2 1.235,08            

301 3012 Señales clase 3 instaladas m2 69,79                  

41 624 Poste de caño para señales m. útil 3.033,82            

303 3027 Poste hormigón m3 15,68                  

41 624-1 Soporte para señales de 2.40*1.20 EN 12767 seg pasiva 100k/h c/u 12,55                  

41 624-2 Soporte para señales 2.40*2.40 En 12767 seg pasiva 100km/h c/u 12,55                  

305 3051 Superficies pintadas m2 3.136,70            

304 3037 Línea de Eje aplicada en frío m2 608,52               

304 3038 Borde aplicado en frío m2 1.050,80            

304 3039 Amarillo aplicado en frío m2 152,13               

304 3040 Superficies aplicadas en frío m2 235,25               

304 3043 Línea de Eje aplicada en caliente m2 7.410,47            

304 3044 Borde aplicado en caliente m2 2.823,03            

304 3047 Pintura de pavimento con resalto m2 56.460,69          

304 3045 Amarillo aplicado en caliente m2 1.176,26            

304 3046 Superficies aplicadas en caliente m2 7.214,42            

304 5154 Superficies preformadas m2 548,92               

304 3046a Sonorizados m2 451,69               

304 3048 Eliminación de demarcación m2 10,00                  

304 3042-1 Tachas instaladas c/u 20.272,52          

306 3056.1 Pórticos(7.20<=L<=10.80m) con señal incluída c/u 23,00                  

306 3057 Pescante c/ señal incluida c/u 23,00                  

Retiro y reinstalación de pórtico ( incl cambio de señal) c/u 6,00                    

Retiro y reinstalación de pescante ( incl cambio de señal) c/u 1,00                    

Pescantes ITS c/u 9,00                    

Pórtico ITS c/u 4,00                    

Refugio peatonal c/u 31,00                  

Cruce de fauna autóctona ( incl adaptaciónes según informe Fac Ciencias) Global 0,78                    

Cruce inferior de ganado c/u 3,00                    

Pantalla antiencandilamiento m

Cruce peatonal inferior c/u 6,00                    

Señalización de obra Global 1,00                    

IL RUBROS DE ILUMINACIÓN

ILUMINACION Global 1,00                    



METRAJES R9 (PAN DE AZÚCAR - ROCHA) - COMPONENTE (A)

TRAMOS URBANOS
Pan de Azucar 105K650 - 107K600

Rocha 205K000 - 210K000
Descripción Unidad Metraje

RUBROS PASAJES URBANOS 

PASAJE URBANO PAN DE AZUCAR Global 1,00                    

PASAJE URBANO ROCHA Global 1,00                    



kv 30

LUZ

UTEUTE

UTEUTE

UTE

UTE

UTE

LUZ

SEÑAL_TRANSITO

SEÑAL_TRANSITO

Intersección
Semaforizada

Fé
lix

 d
e 

Li
za

rz
a

Gr
al

. F
ru

ct
uo

so
 R

iv
er

a

Jos
é B

atl
le y

Ordó
ñez

Cn
el

. L
eo

na
rd

o 
Ol

iv
er

a

Fr
an

cis
co

 B
on

ill
a

7.20
1.40

7.20

0.30

0.30

12.00
9.6

0

9.
00

9.00

12
.0

0

7.
20

7.
20

1.
00

0.
30

0.
30

106+
500

10
6+

60
0

10
6+

70
0

10
6+

80
0

Proyectado: Ø800 mm

CZ19.78CZ19.79CZ19.82
CZ19.69

CZ19.53CZ19.54
CZ

R23
.50R3

3.
50

 N=6149883.09
E=662772.60

An
íb

al
 L

az
o 

Ba
tis

ta

R
80.00R9.00

R
30

.0
0

R
12

0.
00R3

5.
00

R9.00R3
5.

00

R30.00

9.009.
00

9.00

7.20
7.20 1.20

2.00 1.00
1.00

6.70

0.30
0.30

0.30 7.20
7.20

2.00
3.00

2.00

10.00
2.00

0.30
0.30

9.
00

10
7+

30
0

10
7+

40
0

10
7+

50
0

10
7+

60
0

10
7+

70
0

Rincón

Max 56° Horiz
Max 10° Vert

Overall Length 16.760m
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Lock-to-lock time 6.00s
Max Steering Angle (Virtual) 17.90°
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WB-15 - Intermediate Semi-TrailerOverall Length 9.150m
Overall Width 2.440m
Overall Body Height 3.622m
Min Body Ground Clearance 0.417m
Track Width 2.440m
Lock-to-lock time 5.00s
Max Steering Angle (Virtual) 31.70°

1.22 6.10

9.15

SU - Single Unit Truck
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NOTAS:REFERENCIAS:

EJE PROYECTADO

CALZADA

Alcance de la RevisiónAprobadoDiseñadoFechaNro.

TXPCDS14/7/21Aa

BANQUINA

TRUCK APRON

BARRERA TIPO F

1:1000
TRAMO 220 - PROGRESIVA 106+600
EMPALME CON CALLE JOSÉ BATLLE Y ORDÓÑEZ

UBICACION:

PARA INFORMACIÓN

LÍNEA DE PROPIEDAD

1:1000
TRAMO 220 - PROGRESIVA 107+500
EMPALME CON CALLE RINCÓN

CORDÓN EXISTENTE

SISTEMA DE COORDENADAS:
- PROYECCIÓN: UTM Zona 21 S
- SISTEMA GEODÉSICO: WGS 84
- SISTEMA ALTIMÉTRICO: Cero oficial
- MODELO GEOIDAL: EGM 2008

VEHÍCULOS DE DISEÑO:
LAS MANIOBRAS FUERON VERIFICADAS PARA LOS VEHÍCULOS WB-15INTERMEDIATE SEMI-TRAILER Y
SU-SINGLE UNIT TRUCK DE MANERA SIMULTÁNEA CON GIRO A LA IZQUIERDA.
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NOTAS:REFERENCIAS:

EJE PROYECTADO

CALZADA

Alcance de la RevisiónAprobadoDiseñadoFechaNro.

TXPCDS16/6/21Aa

BANQUINA

TRUCK APRON

BARRERA TIPO F

1:1000
TRAMO 221 - PROGRESIVA 137+985.81
EMPALME CON RUTA 39

UBICACION:

PARA INFORMACIÓN

LÍNEA DE PROPIEDAD

1:1000
TRAMO 221 - PROGRESIVA 141+780.47
EMPALME ACCESO A SAN CARLOS

CORDÓN EXISTENTE

SISTEMA DE COORDENADAS:
- PROYECCIÓN: UTM Zona 21 S
- SISTEMA GEODÉSICO: WGS 84
- SISTEMA ALTIMÉTRICO: Cero oficial
- MODELO GEOIDAL: EGM 2008

VEHÍCULOS DE DISEÑO:
LAS MANIOBRAS FUERON VERIFICADAS PARA LOS VEHÍCULOS WB-15INTERMEDIATE SEMI-TRAILER Y
SU-SINGLE UNIT TRUCK DE MANERA SIMULTÁNEA CON GIRO A LA IZQUIERDA.

1:1000
TRAMO 222 - PROGRESIVA 143+226.02
EMPALME CON RUTA 104
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